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Destacados prensa

 Se puede observar que desde que se inició el relevamiento en el mes de julio el
grupo de productos de la CBA que son ofrecidos por las comercializadoras
estuvieron siempre por debajo de los ofrecidos por los supermercados. De esta
forma quien accedió a dichos productos en la ESSyP comparativamente con los
supermercados ahorro un total de $ 1.901

 La Canasta Basica construida con los precios de comercios de cercania y
comercializadoras fue ligeramente más cara que la de supermercados, $ 8.708,28
contra $8.551,82 según supermercados CESO: una diferencia de $ 157.

 El encarecimiento de la Canasta Básica adquirida en las comercializadoras de la
ESSyP es producto de no contar con la infraestructura y medios adecuados para
brindar un grupo de productos incluidos en la canasta (carnes principalmente) lo que
implica tener que hacerlo en otros comercios.

 Para el mes de noviembre el IPC-ESSyP arrojó una evolución general de +2,29%.
Este resultado es debido principalmente a un incremento de los precios en:
Perfumería (+11,91%), Alimentos Frescos (+5,42%), Limpieza (+4,63%), Textil
(+4,3%) y Alimentos secos (+3,29%). Por el lado de las bajas se dieron reducciones
significativas en, Otros (-25,71%) y en Hogar (-17,26%).
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Introducción

En este segundo informe con la continuidad de construcción de información para el sector,
es posible comenzar a vislumbras algunas tendencias de comportamiento en la formación
de precios de la ESSyP.

Se observa que para los meses analizados continúa existiendo una ligera diferencia de
precios comparativa a favor de los supermercados si se comprara la canasta alimentaria en
ellos (1,8% para el mes de noviembre) comparada con la adquirida en las comercializadoras
de la Economía Social, Solidaria y Popular. Así mismo la baja diferencia observada aun
evidencia que no se cumple la idea de que las grandes cadenas de supermercados
constituyen centro de compras mucho más económicos que los propiciados por la
Economía Social.

Por otra parte, se observa, tal como se observó en el primer informe, que si se compara
ahora no la canasta alimentaria completa sino solamente aquellos productos provistos por
las comercializadoras (ver objetivos del estudio sobre la construcción de las canastas) las
grandes cadenas de supermercados ofrecen productos más costosos (5% para el mes de
noviembre) lo que propició para quienes consumen en estas experiencias un ahorro de
unos $1900 a lo largo de los meses analizados.

Es importante aclarar que al momento de presentar el presente informe no se cuenta con el
análisis del mes de diciembre (que se expondrá en el informe siguiente) lo que nos permitirá
vislumbrar la serie del ultimo semestre del año en donde también existe un fuerte
comportamiento estacional en la construcción de precios y por ser un mes con mucha
demanda de alimentos y otros productos dadas las fechas festivas de fin de año.

Canasta Básica Alimentaria en la Economía Social, Solidaria y Popular (CBA-ESSyP)
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En este primer punto expondremos los resultados de la construiremos la Canasta Básica
Alimentaria (CBA) de la Economía Social Solidaria y Popular (ESSyP) con la información
de precios y productos proporcionados por las comercializadoras de la región AMBA y
comercios de cercanía de la Ciudad de Buenos Aires. Utilizaremos la estructura de
productos y cantidades de la CBA utilizada por la Ciudad de Buenos Aires1.
Es importante destacar que no todos los productos que conforman esa canasta son
ofrecidos por las comercializadoras de la ESSyP, por ello, para esos productos, utilizaremos
los precios promedios relevados en comercios de cercanía para la Ciudad de Buenos Aires.
De esta manera se completa la canasta entre los productos ofrecidos por las
comercializadoras de la ESSyP y comercios de cercanía de la ciudad y nos permite
comparar su nivel y evolución con la canasta elaborada por la Ciudad de Buenos Aires
(CBA-CABA) y con la Canasta Básica Alimentaria de los supermercados CBA-Super2.

Comparación de canastas

Como se puede observar en el Cuadro 1, la CBA-ESSyP por adulto equivalente para
noviembre de 2020 fue de $ 8.708,28, la misma canasta en supermercados CESO fue de
$8.551,82 y la ciudad de Buenos Aires relevó una CBA de $9.153,73. Así podemos ver que
la canasta de la CBA-ESSyP fue ligeramente más costosa en 1,84% a la de supermercados
y más económica en un 4,86% respecto a la de CABA.

Si analizamos el ritmo de evolución de cada canasta podemos observar que la CBA-ESSyP
tuvo un aumento del 2,02% mensual, contra un incremento en un 0,68% de la canasta
Supermercados y un 1,28% en que se incrementó la CBA-CABA.

1 Ver: Canasta de Consumo de La Ciudad de Buenos Aires 2010, Dirección de Estadísticas y Censos, Ministerio de Hacienda,
Gobierno de la Ciudad de Buenos Aíres
2 Ver Informe CESO supermercados. www.ceso.com.ar

https://www.estadisticaciudad.gob.ar/eyc/?p=39236
http://www.ceso.com.ar/
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Tal como se puede apreciar en el gráfico 1 se observa que la evolución de las canastas
desde que se inició el relevamiento de precios la canasta CBA-ESSyP se sitúa por encima
de la canasta relevada por supermercados y por debajo de la canasta relevada por la
Ciudad de Buenos Aires, salvo en el mes de Julio que se encontró por debajo de ambas
canastas con las que se compara.

Los precios de las comercializadoras.

En este apartado analizaremos solo los productos de la CBA que están disponibles en las
comercializadoras de la economía social. Para el mes de noviembre 42 de los 62 productos
que se toman para la construcción de la CBA están disponibles dentro del conjunto de las
comercializadoras. Así podemos comparar exclusivamente los productos que son ofrecidos
por las comercializadoras respecto a los mismos productos, pero adquiridos en
supermercados.
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Comercializadoras de la ESSyP vs. Supermercados.

El Cuadro 2 nos muestra el costo total y por grupo de producto, de aquellos productos de la
CBA que son ofrecidos por la comercializadoras. Nos muestra que comprar estos 42
productos en supermercados para el mes de noviembre del 2020 nos costaría $ 5.478
contra $ 5.217 que costaría comprarlos en las comercializadoras de la ESSyP.
También se observa que la evolución mensual de los precios de este grupo de productos
fue mayor en las comercializadoras que en los ofrecidos por los supermercados, pero así
mismo dicho incremento diferencial no fue suficiente para que los precios de las
comercializadoras fueran más costosos.

Siguiendo el gráfico 2 se puede observar que desde que se inició el relevamiento en el mes
de julio el grupo de productos de la CBA que son ofrecidos por las comercializadoras
estuvieron siempre por debajo de los ofrecidos por los supermercados. De esta forma quien
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accedió a dichos productos en la ESSyP comparativamente con los supermercados ahorro
un total de $ 1.901.3
Nuevamente se observa que comparado los valores de este grupo de productos punta a
punta (julio vs noviembre) las comercializadoras incrementaron un 16,7% contra un 9,6% de
los supermercados pero así todo los precios de las comercializadoras se encuentran por
debajo de los de los supermercados, ahora si con una diferencia menor en noviembre a la
que existía en julio. En donde el ahorro mensual paso de $527 en julio a $262 en noviembre.

Indice de precios de la ESSyP.

Para el mes de noviembre el IPC-ESSyP arrojó una evolución general de +2,29%. Este
resultado es debido principalmente a un incremento de los precios en: Perfumería
(+11,91%), Alimentos Frescos (+5,42%), Limpieza (+4,63%), Textil (+4,3%) y Alimentos
secos (+3,29%). Por el lado de las bajas se dieron reducciones significativas en, Otros (-
25,71%) y en Hogar (-17,26%).

Si Analizamos la evolución del nivel general del índice de precios desde el inicio del
relevamiento julio de 2020 hasta el nivel de noviembre, tal como se muestra en el gráfico 3,
nos muestra que el IPESSyP se incrementó en un 10,18% y el IP de los supermercados se
incrementó para el mismo periodo un 7,53%.

3 Ver tabla de valores en el Anexo del presente informe
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Fuente: Elaboracion CESO en base a relevamiento propio.

Conclusiones

En este segundo informe podemos observar que la diferencia entre comprar en un gran
supermercado y comercios de cercanía y/o comercializadoras de la economia social,
solidaria y popular no son relevante monetariamente.Comprando nuestra canasta básica en
comercios de cercanía gastamos $9.153,73 si parte de la compra la hacemos en
comercializadoras de la ESSyP, es posible bajar el gasto a $8.708,75. Sin embargo la
canasta de los grandes supermercados sigue siendo la más barata, $8.551,82 lo que
plantea una diferencia de $ 156,93. Es decir, la diferencia es de un 2% en cuanto a lo
monetario, sin embargo los efectos de ambas formas son completamente diferenciales
mientras las comercializadoras fortalecen a los productos a traves de pagar un precio justo
y la desconcentracion económica los hipermecados fortalecen lo contrario.

Si analizamos centralmente el funcionamiento de las comercializadoras queda demostrado
el potencial de fomentar los productos de la ESSyP queda demostrado a partir de la
comparación con los productos de las comercializadoras donde el precio de estos es
directamente más bajo que en los supermercados. Es por ello menester fortalecer la
participación del sector en la comercialización de alimentos.

Por último, se observa que la evolución del precio de las comercializadoras a lo largo de
estos meses a sido mayor tanto en los productos incluidos en las canastas como en el
índice de precios. Pero así todo los valores comparados de las canastas alimentarias no
difieren monetariamente de manera sustancial y para los casos de los productos ofrecidos
por las comercializadoras incluso se mantuvieron por debajo a lo largo de todo el periodo.
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Anexos:
Anexo I: Objetivos del estudio:

El presente informe tiene como objetivo principal continuar con el aporte y la construcción
de información sistematizada y rigurosa de la economía social, solidaria y popular en
general y de las experiencias de comercio justo en la región del AMBA en particular.

Como primer objetivo específico nos propusimos construir una Canasta Básica Alimentaria
(CBA) y seguir su evolución, con la información de los productos comercializados por las
experiencias de comercio justo que coconstruyen el presente trabajo, tomando como
referencia la CBA que actualmente construye la ciudad de buenos aires para medir la línea
de pobreza4. Al disponernos a realizar esta tarea nos encontramos con que, para la
construcción de la canasta, las comercializadoras de la Economía Social, Solidaria y
Popular (ESSyP) no ofrecen al público todos los productos que se incluyen en la CBA5.
Para sortear esta dificultad procedimos a construir la canasta utilizando, para aquellos
productos que no se ofrecen (20 productos de un total de 62), los precios de referencia con
los que se construye la CBA en CABA. Estos precios son un promedio de los precios
ofrecidos por los comercios de la ciudad de Buenos Aires. De esta forma es posible
completar los precios que se necesitan para la construcción de la canasta y no nos
alejamos de la conducta de los consumidores que eligen comprar en las redes de comercio
justo.

Como segundo objetivo nos propusimos construir un Indice de Precios con los más de
2.000 productos ofrecidos por las comercializadoras de la ESSyP y mostrar su evolución a
lo largo del tiempo (para la construcción del índice no se incluyen los productos en
comercios de cercanía). Buscando específicamente, que la construcción de éste índice nos
permitirá observar, la evolución y el comportamiento en la formación de precios de las
experiencias de comercio de la ESSyP y comparar con la formación de precios de la
economía en su conjunto y especialmente con las grandes cadenas de supermercados.

4 Ver: Canasta de Consumo de La Ciudad de Buenos Aires 2010
5 Las razones de por qué no se comercializan algunos productos excede a los objetivos del presente informe, pero podemos
afirmar que se debe a la falta de inversiones necesarias para garantizar la distribución y almacenamiento de algunos
productos, sobre todo los que requieren cadenas de frio, y no existen proveedores del sector de la economía social, solidaria y
popular que comercialicen dichos productos y/o existen proveedores, pero no se ha podido establecer vínculos de comercio
con ellos.

https://www.estadisticaciudad.gob.ar/eyc/?p=39236
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Anexo II: Cuadros de relevamiento de datos.

Canasta Básica Alimentaria de la ESSyP Noviembre 2020

Productos de CBA Cantidad/mensual Unidades Valuación Canasta
Noviembre 2020

Manteca 0,18 Litro $ 112,33
Aceite mezcla 1,17 Litro $ 101,40
Mermelada 0,21 Kilo $ 60,42
Dulce DL 0,18 Kilo $ 36,00
Azúcar 1,11 Kilo $ 72,15
Vino 0,78 Litro $ 187,20
Cerveza 0,48 Litro $ 54,65
Jugos en polvo 1,68 Unidad $ 26,01
Gaseosas 1,35 Litro $ 66,85
Cuadril 0,56 Kilo $ 270,16
Asado 0,84 Kilo $ 333,35
Paleta 0,51 Kilo $ 203,62
Nalga 0,53 Kilo $ 277,56
Cuadrada 0,32 Kilo $ 147,53
Atún 0,09 Kilo $ 52,41
Pollo 1,97 Kilo $ 257,18
Sandwiche 0,12 Unidad $ 8,47
Merluza 0,3 Kilo $ 126,60
Huevo 16,65 Unidad $ 191,48
Carne 0,84 Kilo $ 227,04
Salchicha 0,3 Kilo $ 107,29
Paleta Cocida 0,32 Kilo $ 152,00
Galletitas 1,02 Kilo $ 155,43
Galletitas saladas 0,63 Kilo $ 340,67
Pan 3,45 Kilo $ 483,00
pizzas 0,99 Unidad $ 370,51
Facturas 12,15 Unidad $ 246,37
Empanadas 5,25 Unidad $ 282,96
Harina 0,69 Kilo $ 37,92
Tapas tartas 0,3 Kilo $ 47,37
Tapas empanadas 0,33 Kilo $ 49,50
Pan rallado 0,3 Kilo $ 22,50
Fideos 1,29 Kilo $ 105,59
Lentejas 0,06 Kilo $ 10,50
Arroz 0,84 Kilo $ 60,27
Zapallo 1,2 Kilo $ 139,20
Batata 0,6 Kilo $ 72,00
Acelga 0,7 Kilo $ 49,00
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Canasta Básica Alimentaria de la ESSyP Noviembre 2020

Manzana 2,23 Kilo $ 234,73
Banana 2,66 Kilo $ 271,83
Naranja 2,4 Kilo $ 195,53
Tomates en conserva 1,41 Kilo $ 130,15
Ají 0,38 Kilo $ 26,60
Mandarina 1,46 Kilo $ 101,56
Zapallitos 0,71 Kilo $ 49,70
Zanahoria 1,05 Kilo $ 73,50
Cebolla 1,76 Kilo $ 76,87
Lechuga 1 Kilo $ 70,00
Papa 5,55 Kilo $ 299,70
Tomate fresco 2,84 Kilo $ 198,80
Yogur 1,47 Litro $ 545,37
Leche entera 7,92 Litro $ 400,95
Queso de maquina 0,18 Kilo $ 123,12
Queso de rallar 0,25 Kilo $ 130,00
Queso doble crema 0,6 Kilo $ 39,24
Yerba 0,42 Kilo $ 92,40
Sal gruesa 0,03 Kilo $ 1,14
Vinagre 0,09 Litro $ 6,30
Sal fina 0,06 Kilo $ 4,20
Café 0,09 Kilo $ 49,42
Caldos concentrados 0,03 Kilo $ 17,37
Té en saquitos 0,03 Kilo $ 25,80

Total CBA $ 8.708,75
Familia Tipo $ 26.910,04

Var % Mes Anterior
1,28%

Comparación de canastas para los 42 productos comercializados por la ESSyP

Productos de CBA Precios
Supermercados Precios Comercializadoras

ACEITES Y GRASAS $ 110,76 $ 101,40
Aceite mezcla $ 110,76 $ 101,40
AZUCAR Y DULCES $ 281,83 $ 168,57
Azúcar $ 170,55 $ 72,15
Dulce DL $ 44,93 $ 36,00
Mermelada $ 66,35 $ 60,42
BEBIDAS ALCOHOLICAS $ 96,30 $ 187,20
Vino $ 96,30 $ 187,20
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Comparación de canastas para los 42 productos comercializados por la ESSyP

CARNES Y HUEVOS $ 491,70 $ 343,48
Huevo $ 228,66 $ 191,48
Paleta Cocida $ 263,04 $ 152,00
FRUTAS Y VERDURAS $ 2.024,77 $ 1.717,34
Batata $ 47,40 $ 72,00
Cebolla $ 156,64 $ 76,87
Mandarina $ 102,05 $ 101,56
Manzana $ 213,86 $ 234,73
Naranja $ 237,60 $ 195,53
Papa $ 241,43 $ 299,70
Tomates en conserva $ 158,08 $ 130,15
Zapallo $ 93,60 $ 139,20
Verduras* $ 774,11 $ 467,60
LECHE, YOGURT Y PRODUCTOS
LACTEOS $ 1.060,74 $ 1.238,68

Leche entera $ 410,65 $ 400,95
Queso de maquina $ 73,01 $ 123,12
Queso de rallar $ 209,75 $ 130,00
Queso doble crema $ 233,40 $ 39,24
Yogur $ 133,93 $ 545,37
OTROS ALIMENTOS $ 318,01 $ 147,21
Caldos concentrados $ 120,64 $ 17,37
Sal fina $ 11,58 $ 4,20
Sal gruesa $ 1,84 $ 1,14
Té en saquitos $ 80,82 $ 25,80
Vinagre $ 10,09 $ 6,30
Yerba $ 93,04 $ 92,40
CEREALES Y LEGUMBRES $ 1.094,29 $ 1.312,74
Arroz $ 60,78 $ 60,27
Fideos $ 100,49 $ 105,59
Galletitas $ 210,09 $ 155,43
Galletitas saladas $ 184,82 $ 340,67
Harina $ 37,71 $ 37,92
Lentejas $ 18,19 $ 10,50
Pan francés tipo flauta $ 341,55 $ 483,00
Pan rallado $ 37,63 $ 22,50
Tapas empanadas $ 55,22 $ 49,50
Tapas tartas $ 47,81 $ 47,37
Total general $ 5.478 $ 5.217

*Las comercializadoras ofrecen el Bolson de verduras por lo que se procedió a agrupar los productos de la CBA que se
comercializan en dichos bolsones: Acelga, Aji, Lechuga, Tomate Fresco, Zanahoria y Zapallito
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Comercializadoras VS Supermercados
jul ago sep oct nov

Canasta Supermercados $ 4.998 $ 5.040 $ 5.076 $ 5.173 $ 5.478
ACEITES Y GRASAS $ 111 $ 111 $ 102 $ 111 $ 111
AZUCAR Y DULCES $ 275 $ 275 $ 275 $ 282 $ 282
BEBIDAS ALCOHOLICAS $ 90 $ 90 $ 90 $ 96 $ 96
CARNES Y HUEVOS $ 505 $ 505 $ 465 $ 485 $ 492
CEREALES Y LEGUMBRES $ 707 $ 722 $ 728 $ 753 $ 1.094
FRUTAS Y VERDURAS $ 1.972 $ 2.017 $ 2.094 $ 2.056 $ 2.025
LECHE, YOGURT Y PRODUCTOS
LACTEOS $ 1.033 $ 1.033 $ 1.033 $ 1.072 $ 1.061
OTROS ALIMENTOS $ 306 $ 289 $ 289 $ 318 $ 318

Canasta Comercializadoras $ 4.471 $ 4.619 $ 4.793 $ 4.764 $ 5.217
ACEITES Y GRASAS $ 110 $ 119 $ 104 $ 104 $ 101
AZUCAR Y DULCES $ 168 $ 168 $ 165 $ 169 $ 169
BEBIDAS ALCOHOLICAS $ 166 $ 105 $ 119 $ 187 $ 187
CARNES Y HUEVOS $ 354 $ 386 $ 343 $ 343 $ 343
CEREALES Y LEGUMBRES $ 985 $ 991 $ 823 $ 1.032 $ 1.313
FRUTAS Y VERDURAS $ 1.412 $ 1.551 $ 1.552 $ 1.576 $ 1.717
LECHE, YOGURT Y PRODUCTOS
LACTEOS $ 1.129 $ 1.128 $ 1.544 $ 1.212 $ 1.239
OTROS ALIMENTOS $ 146 $ 172 $ 144 $ 142 $ 147
Total de productos de la canasta 43 43 42 41 42

Fuente: Elaboracion CESO en base a relevamiento propio.

Indice de precios y variación % respecto al mes anterior

Nivel Julio 2020=100
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Indice de precios y variación % respecto al mes anterior

Categoría de Productos jul-
20

ago-
20

sep-
20

oct-
20

nov-
20

Var % mes
Anterior

ALIMENTOS CONGELADOS 100 120 122 127 128 0,95%
EMBUTIDOS Y FIAMBRES 100 109 108 109 107 -1,83%
FRUTAS 100 115 148 173 199 15,22%
HIERBAS Y HONGOS 100 101 110 107 119 11,54%
HORTALIZAS 100 109 106 150 161 7,25%
HUEVOS 100 104 104 103 106 3,04%
LACTEOS 100 115 115 128 130 1,96%
PANIFICADOS - - - 100 100 0,00%
PASTAS 100 103 114 114 112 -1,64%
PEZCADOS 100 93 - - - -
VERDURAS 100 110 101 103 102 -1,43%
Total ALIMENTOS FRESCOS 100 101 107 111 117 5,42%
ACEITES DE MESA 100 104 92 104 111 6,70%
ADEREZOS 100 118 101 97 132 35,15%
ALIMENTOS EN CONSERVAS 100 98 112 116 122 5,45%
CEREALES 100 93 98 98 101 3,05%
DULCES 100 108 110 105 104 -1,11%
ENDULZANTES 100 95 95 98 109 11,30%
ESPECIAS 100 102 104 103 96 -6,95%
FIDEOS 100 104 100 126 116 -7,47%
FRUTOS SECOS 100 88 84 87 87 0,18%
GOLOSINAS 100 95 91 112 120 7,75%
HARINAS 100 102 146 144 165 14,48%
INFUSIONES 100 101 107 105 111 4,85%
LEGUMBRES 100 105 118 119 126 5,32%
PANIFICADOS 100 108 114 125 124 -0,97%
SAL Y VINAGRES 100 100 110 115 129 12,50%
SEMILLAS 100 94 84 86 87 1,60%
SNACKS 100 92 91 95 93 -1,31%
YERBA 100 107 108 114 121 6,18%
Total ALIMENTOS SECOS 100 99 106 111 115 3,29%
CERVEZAS, VINOS Y OTRAS BEBIDAS
ALCOHOLICAS 100 80 95 94 95 1,54%

JUGOS Y PULPAS 100 102 109 109 108 -0,87%
Total BEBIDAS 100 83 96 97 99 2,18%
ARTICULOS DE BAZAR 100 119 174 146 121 -17,26%
Total HOGAR 100 119 174 146 121 -17,26%
LIMPIADORES 100 104 106 106 110 4,40%
DETERGENTE 100 101 100 100 109 9,51%
ACCESORIOS 100 104 106 115 122 6,29%
JABONES 100 125 109 109 124 14,26%
LAVANDINAS 100 101 99 99 108 9,59%
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Indice de precios y variación % respecto al mes anterior

DESODORANTES 100 92 89 89 95 6,78%
SUAVIZANTES 100 105 106 106 88 -17,32%
PAPELES 100 60 57 57 57 0,00%
Total LIMPIEZA 100 100 100 100 105 4,63%
ARTICULOS DE LIBRERÍA 100 241 195 285 269 -5,80%
SALUD - - 37 100 48 -52,46%
LIBROS Y REVISTAS 100 105 122 115 111 -3,19%
TINTURAS MADRES 100 108 111 111 111 0,00%
Total OTROS 100 223 141 120 89 -25,71%
SALUD 100 97 91 80 92 14,26%
ACCESORIOS - - - 100 111 11,32%
JABONES 100 102 102 248 320 28,86%
ACEITES ESENCIALES 100 104 119 109 109 0,00%
BALSAMOS Y CREMAS 100 103 110 103 103 0,04%
HIGIENE BUCAL 100 101 105 118 123 4,98%
MAQUILLAJE 100 100 100 100 100 0,00%
CUIDADO DEL CABELLO 100 100 113 223 767 244,05%
Total PERFUMERIA 100 104 106 96 107 11,91%
INDUMENTARIA 100 81 21 131 141 7,41%
ACCESORIOS 100 100 183 201 201 0,00%
BARBIJOS Y TAPABOCAS 100 120 78 84 91 8,89%
Total TEXTIL 100 77 72 144 150 4,30%
Total general 100 100 104 108 110 2,29%
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